
 Jueves 9 de octubre de 2008 Primera sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.507 27
Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores de trigo que se 
detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la 
suma total de PESOS UN MILLON SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA Y SIE-
TE CON VEINTISEIS CENTAVOS ($ 1.786.167,26), por los motivos expuestos en los considerandos 
precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende 
a la suma total de PESOS UN MILLON SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA 
Y SIETE CON VEINTISEIS CENTAVOS ($ 1.786.167,26), por los motivos expuestos en los conside-
randos precedentes.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.

ANEXO

Nº CUIT/CUIL EMPRESA CBU Expediente Monto

1 30-61922183-0

AGROPECUARIA PICHI LU SO-

CIEDAD ANONIMA 007099902000005426471-7 S01-72233/08 22.625,61

2 23-05884627-9 BALDO NESTOR NICOLAS 386002180100000056680-2 S01-68699/08 3.999,54

3 20-10491069-7 BALDUCCHI JUAN JOSE 011051553005151003344-7 S01-73200/08 8.489,66

4 20-06074897-8 BALDUCCHI MIGUEL ANGEL 011051553005151003337-9 S01-73194/08 8.298,18

5 20-16452762-0 BERDINI HERALDO NORBERTO 011018492000032364632-5 S01-122211/08 2.210,00

6 20-02311782-8 BIDART JUAN CARLOS 388071383000008003109-4 S01-70250/08 17.814,43

7 20-14069405-4 BLACKER ALEJANDRO 014036170163580038366-3 S01-72240/08 25.309,14

8 20-32195572-0 BLANCO GERARDO LUCAS 014030130166620503233-9 S01-68133/08 19.286,80

10 20-04952712-9 BOO CARLOS SANTIAGO 014037920166240015884-7 S01-105596/08 24.072,00

11 20-06441677-5 BUTTO OJARDO PEDRO 007014842000000288847-5 S01-69480/08 86.368,96

12 20-04239053-5 CAMBAS HECTOR MARCELINO 011023163002310540092-9 S01-126458/08 12.679,45

14 20-05048265-1 CERASA ANGEL ANTONIO 014033890164780114529-8 S01-128186/08 2.986,82

15 30-68900164-1 CEREALES PUGGIONI S A 011045892004580007898-1 S01-72690/08 110.987,71

16 20-17686333-2

CINOLLO VERNENGO CARLOS 

MARIA 007032512000000178284-6 S01-72246/08 15.002,26

17 27-05399053-9 CLARA DORA GLORIA 011031282003121026617-9 S01-66218/08 23.611,54

18 30-65962565-9 COMERCIAL DE GRANOS S.A. 191014245501420096165-0 S01-72505/08 3.787,57

19 30-61701634-2 CUMECO SA AGROPECUARIA 007099902000005148310-2 S01-62474/08 40.196,99

20 27-14617617-3 DEANNA NORMA GRACIELA 093030182150009501917-8 S01-70248/08 9.702,47

21 30-65960088-5

DIAZ JOSE DIAZ RICARDO JOSE 

DIAZ MARIO BERNARDO 093032471010002607421-4 S01-78844/08 10.764,53

22 30-50926954-4 DOWLING HNOS S.A. 007018282000000204601-1 S01-72262/08 17.644,80

23 30-54747746-0

ESTABLECIMIENTOS AGRICOLAS 

LA BLANCA S A 017099992000000473649-9 S01-72284/08 10.083,58

24 33-66529365-9 ESTANCIA LAS ARMAS S A 007018282000000090692-0 S01-121241/08 12.471,20

25 30-69207172-3 ESTANCIAS DEL SANTIAGO S A 007012002000000162904-2 S01-62150/08 107.422,49

26 30-70835783-5

FIDEICOMISO DE INVERSION 

AGROPECUARIO FIDAGRO 072014442000000019336-8 S01-34209/08 99.087,02

27 20-30090550-2 FOSSALUZZA SANTIAGO 014036860166090063906-6 S01-102654/08 38.824,55

28 30-70832454-6

GAGLIARDO AGRICOLA GANA-

DERA S.A. 072011852000000148159-0 S01-69476/08 33.158,00

29 20-08488738-3 GALLEGO ROBERTO 014003420171690119029-8 S01-74255/08 859,05

30 20-05519098-5 GARMENDIA ALBERTO CARLOS 388085993000000215110-3 S01-76415/08 26.453,84

31 23-04740934-9 GERONIMO JOSE CARLOS 014003420171690116914-8 S01-101391/08 1.905,21

32 23-04426362-9 GIORDANI CARLOS ALEJANDRO 007029442000000056929-3 S01-73709/08 33.625,12

33 30-60099677-7

GOICOECHEA RICARDO ALBER-

TO Y JUAN PEDRO SH 014033100162050160874-8 S01-70236/08 2.524,50

34 30-61714740-4 GUIVOR S A 007012002000000097483-9 S01-104222/08 158.839,84

35 20-11705976-7 IACOMINI HELMER EDUARDO 011018632001860010842-6 S01-68463/08 4.607,19

36 20-16639807-0 IGLESIAS MARCELO SERGIO 015050160100002004770-5 S01-105725/08 2.270,00

37 30-68403311-1 INAGRO SRL 017047412000000003851-3 S01-62195/08 25.245,00

38 30-70746503-0 IRRINOA Y CIA S.R.L. 072006942000000028419-0 S01-76716/08 16.034,11

39 30-70922044-2

JORGE VIDAL SOCIEDAD ANO-

NIMA 014035180168460085485-5 S01-126165/08 22.873,50

40 20-05064642-5 JUAREZ OSVALDO ANIBAL 014030750167380093107-9 S01-105707/08 13.760,70

41 20-20063354-8 KRIGER MIGUEL GUILLERMO 388087593000000822200-5 S01-122198/08 2.805,47

42 20-08597914-1 LA CIVITA DANIEL OSCAR 072011472000000051299-0 S01-72279/08 2.967,89

43 30-69510364-2 LA FAYUCA SA 015093150200000344028-5 S01-100953/08 3.809,70

44 33-50816031-9

LA FELICIANA S A RURAL Y 

COMERCIAL INDUSTRIAL Y 

FINANCIERA 020030760100000108391-5 S01-76736/08 40.974,29

45 30-70722750-4 LA GLORIOSA SA 015054670200000122831-5 S01-100074/08 121.466,86

46 30-51184827-6 LA LUCILA S A A C I 072011232000000001263-6 S01-101440/08 2.317,27

47 30-64971342-8 LA NUEVA TRINIDAD SA 011034182003410001564-8 S01-62197/08 12.469,50

48 30-60118079-7 LOMENDIA SOCIEDAD ANONIMA 007010572000000004065-7 S01-72294/08 25.824,68

49 30-70787773-8

LOS POTRERITOS DEL OESTE 

S.A. 191011725501170041808-2 S01-116120/08 23.956,49

50 30-71016872-1 MA LLAR S.A. 007010572000000303485-3 S01-72291/08 12.630,66

51 20-04968991-9 MAGGI LUIS JULIO 014043200166020006107-3 S01-34808/08 38.827,88

53 30-70832790-1 MAIFER S.R.L. 285030643000000012494-1 S01-127812/08 106.453,68

54 30-61928754-8

MARSAL SALVADOR A GUILLER-

MO Y ALBERTO 014033960163020132457-6 S01-62849/08 2.337,59

55 30-61542682-9 MERVIS S A 014032660164060076630-1 S01-128201/08 6.266,27

56 30-70859807-7

NAVONE RICARDO JOSE, NAVO-

NE PABLO RICARDO Y NAVONE 

FABRICIO 011030984003091194562-6 S01-105671/08 962,54

57 27-00669996-6 NEYRA MARIA DEL CARMEN 014042760168030013918-6 S01-121471/08 5.865,00

58 30-68975180-2

PALACIO ORUS MARTIN MIGUEL 

Y SANCHEZ JOSE SANTIAGO 

SOC DE HE 388015811010000187006-4 S01-76165/08 9.684,10

59 30-62537272-7 PAZ EDUARDO JULIAN E HIJO 014031050163280338411-2 S01-104462/08 4.405,69

60 20-18814977-5

PERALTA RODRIGUEZ RAFAEL 

ALFREDO 072020892000000042031-8 S01-76158/08 79.483,78

61 30-64234522-9 PUESTO DEL ESTE S A 014032660164060073051-5 S01-125943/08 19.380,00

62 30-70701298-2

RAMHOLZ ROBERTO NELSON Y 

RAMHOLZ GUSTAVO JAVIER 093032472010005321698-9 S01-78637/08 19.004,48

63 20-11096095-7 RAMIRO ALFREDO 014008300169700029504-5 S01-74335/08 10.751,56

64 20-12775650-4 RAPOSO LUIS ARMANDO 388002980010000294801-9 S01-74106/08 45.514,48

65 20-05373896-7 ROMANO ERNESTO DANIEL 011052612005261176183-2 S01-70275/08 4.120,20

66 20-23465406-4 RUPELL GUILLERMO MARCELO 014043990362030024619-0 S01-70270/08 3.315,00

67 27-01936639-7 SILLER KAREN ANITA 007010572000000129088-4 S01-72296/08 8.963,97

68 30-58543104-0

SIVORI OSVALDO CESAR E 

HIJOS DE SIVORI FERNANDO 

OSVALDO GERA 014032800171400032450-9 S01-103759/08 5.561,93

69 30-70881746-1 SOLBAKKEN S.R.L. 007010642000000173470-0 S01-121656/08 23.963,92

70 20-07848284-3

TELLARINI ENRIQUE BARTO-

LOME 011013062001301410448-4 S01-70258/08 54.265,50

71 20-10257765-6 TUGORES HECTOR SEBASTIAN 388071523000000032841-1 S01-120971/08 2.629,90

72 33-61997345-9 UNITEC AGRO S A 311001970100000021610-3 S01-69502/08 1.812,13

73 20-07643884-7 VASCHETTI JUAN MANUEL 020039080100000005227-9 S01-72274/08 5.623,13

74 20-05259071-0 YANCARELLI RUBEN VICTORIO 011045272004521034738-9 S01-128195/08 1.868,36

TOTAL PRODUCTORES DE TRIGO 1.786.167,26

#F3457146F#

Nº CUIT/CUIL EMPRESA CBU Expediente Monto

#I3457148I#
#N12549/08N#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 4681/2008

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco del mecanismo creado 
mediante la Resolución Nº 9/07 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 6/10/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0396183/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar 
compensaciones al consumo interno a través de los industriales y operadores que 
vendan en el mercado interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del citado Ministerio, 
se facultó expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso 
de los granos destinados a la alimentación de las distintas especies animales y a 
definir las clasificaciones de las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por su 
similar Nº 4668 de fecha 4 de octubre de 2007, ambas de la citada Oficina Nacional, 
se incorporó al mecanismo implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y 
su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que se dedican al engorde del 
ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y 
otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el 
mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria Nº 4668/07 se fijaron 
los parámetros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los productores que se dedican al engor-
de del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros 
componentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado in-
terno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyos Nombres 
o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Ban-
caria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas de 
conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y su modificatoria Nº 4668/07.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos 
obrantes a fojas 2, 9, 18, 25, 36, 45, 59, 67/68, 101, 121, 140, 157, 174, 183, 204, 215, 233, 
246, 254, 263, 272, 285, 297, 305, 326, 359, 368, 375, 384, 406, 420, 431, 451, 469, 480, 
493, 501, 507, 514, 520, 527, 537, 545, 555, 564, 574, 583, 590, 598, 609, 622, 630, 642, 
653, 668, 677, 705 y 722.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 8, 17, 
24, 35, 44, 58, 66, 100, 120, 139, 156, 173, 182, 203, 214, 232, 245, 253, 262, 271, 284, 



 Jueves 9 de octubre de 2008 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.507 28
296, 304, 325, 358, 367, 374, 383, 405, 419, 430, 450, 468, 479, 492, 500, 506, 513, 519, 
526, 536, 544, 554, 563, 573, 582, 589, 597, 608, 621, 629, 641, 652, 667, 676, 704 y 721.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentaciones 
que se detallan a fojas 782, que no han merecido observaciones o que, formuladas, fueron 
debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de 
las facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por 
la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y 
PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los productores que se 
dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detallan en el Anexo 
que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la suma total 
de PESOS TRECE MILLONES CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y DOS 
CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS ($ 13.044.232,67), por los motivos expuestos en los 
considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los 
beneficiarios mencionados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que 
asciende a la suma total de PESOS TRECE MILLONES CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y DOS CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS ($ 13.044.232,67).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Ricardo Echegaray.

ANEXO

#F3457148F#

#I3457150I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 4683/2008

Autorízase el pago de aportes no reintegrables en el marco del mecanismo creado me-
diante la Resolución N° 169/08 del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 6/10/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0415547/2008 del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo 
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno produc-
tos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPE-
CUARIO, organismo descentralizado en jurisdicción de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION a 
incluir a la cadena láctea dentro de los mecanismos establecidos por la mencionada resolución 
Nº 9/07, así como a determinar la compensación al consumo interno de esta cadena.

Que por medio de la Resolución Nº 169 de fecha 18 de julio de 2008 del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, se creó un mecanismo destinado a otorgar aportes no re-
integrables a los productores tamberos que se encuentren inscriptos en el Registro creado 

por el Artículo 3º de la Resolución Conjunta Nº 39 y Nº 9 de fecha 9 de marzo de 2007 de la 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y PRODUCCION y de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, organismo descentralizado en jurisdicción de la citada Secretaría, 
respectivamente, que produzcan hasta DOCE MIL (12.000) litros de leche promedio diario, 
por unidad productiva para cada uno de los meses de junio, julio y agosto de 2008.

Que ello fue reglamentado mediante el dictado de la Resolución Nº 2409 de fecha 29 de julio 
de 2008 de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO.

Que el aporte consistirá en la suma de PESOS CERO CON CIENTO DOS MILESIMOS 
($ 0,102) por litro de leche fluida producida sin procesar, con destino a su industrialización.

Que se pagará a los beneficiarios mencionados en el Artículo 2º de la citada Resolución 
Nº 169/08 por cada litro producido, hasta alcanzar la cantidad de SEIS MIL (6000) litros de 
promedio diario durante los meses de junio, julio y agosto de 2008. Dicho promedio se cal-
culará para cada uno de los meses referenciados en forma individual.

Que la distribución de los importes resultantes de la aplicación de la presente medida, se 
efectuará a los productores tamberos a través de las industrias lácteas a las que proveen, 
siendo responsabilidad de éstas proceder a su pago conjuntamente con la liquidación del 
mes correspondiente, con excepción del aporte correspondiente a leche producida en el 
mes de junio de 2008, que se concretará con la liquidación de pago y del aporte correspon-
dientes al mes de julio de 2008.

Que resultan beneficiarios los productores tamberos que posean sus explotaciones radi-
cadas dentro del territorio nacional que, entre otros recaudos, presenten sus datos de pro-
ducción ante los operadores lácteos a los cuales remite leche bovina fluida sin procesar 
destinada a la industrialización.

Que a través de los industriales lácteos que de detallan en el Anexo I que forma parte inte-
grante de la presente medida, en carácter de operadores lácteos inscriptos ante la citada 




